mus […]. (Ur. 275, a. 1218/19). 

 […] et nos ad petitionem eorum de ea investivimus ecclesiam […]. (Ur. 340, 

a. 1226). 

 […] et nos fratrem […] investivimus de eadem. (Ur. 301, a. 1235/36) 

 […] nos ad petitionem eorundem, prefatam ecclesiam investivimus de eadem. 

(Ur. 96, a. 1217). 

 […] et nos ad petitionem eorum de ea investivimus ecclesiam […]. (Ur. 340, 

a. 1226). 

 […] et nos […] de eadem decima investivimus ecclesiam […]. (Ur. 281, a. 1229). 

 […] et nos […] dictam ecclesiam investivimus de eadem. (Ur. 357, a. 1241). 

 […] et nos fratem [sic!, K.H.] Nicholaum […] investivimus de eisdem; (Ur. 290, 

a. 1243). 

 […] et nos […] eandem decimam ecclesie […] contulimus […] et investivimus de 

eadem. (Ur. 311, a. 1215). 
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 […] nos vero […] jamdicte ecclesie contulimus et […] concessimus. (Ur. 342, 

a. 1221). 

 Nos vero concessimus eam habendam domno Roberto […]. […] et nos illam […] 

in perpetuum concessimus habendam. (Ur. 312, a. 1225). 

 […] et nos domnum Albericum, nomine dicte ecclesie investivimus de eisdem. 

(Ur. 283, a. 1229). 

 […] et Milonem monachum […] de eadem per nos faciens solempniter investiri; 

[…]. (Ur. 344, a. 1231). 

Der einzige Fall eines Nominativs der 1. Pers. Pl. außerhalb des Kontextes befindet 

sich in der Korroborationsformel eines Eschatokolls (Ur. 327, a. 1202-03). Das Subjekt 

dieses Satzes wird durch das Personalpronomen und durch seine Stellung am Satzanfang 

mehrfach betont. Wenn man die Intitulatio derselben Urkunde betrachtet („B(alduinus) 

prepositus, L(?) decanus, H(?) cantor ceterique Remensis ecclesie fratres, omnibus ad quos 

littere pervenerint, in Domino salutem“), sieht man, dass die Urkunde in der Tat von einer 

Gruppe von Personen ausgestellt wurde.  

 Nos autem in hujus rei testimonium, presentes litteras scribi fecimus et sigilli nostri 

munimine roborari. (Ur. 327, a. 1202-03). 

Zu verzeichnen sind nur zwei Fälle eines Dativs der 1. Pers. Pl., wovon ein Dativ-

objekt in „sicut nobis constitit“/ dt. „wie uns bekannt war“ (Ur. 279, a. 1226) vom intransi-

tiven und unpersönlichem Verb constitit abhängig ist. Constitit ist ein Indikativ Perfekt 

Aktiv der dritten Person Singular von consto 1., das die Grundbedeutung von „in fester 

Stellung verbleiben“, „unverändert bleiben“ (vgl. GEORGES 1913/1918: 1,1560-1564; 

„consto“) besitzt. In der dritten Person Singular beschränkt sich die Bedeutung des Verbes 

oft auf „feststehen“, „allgemein bekannt sein“ (vgl. GEORGES 1913/1918: 1,1560-1564; 

„consto“). Der zweite Gebrauch des Dativs erscheint im Zusammenhang mit einem Parti-

zip Perfekt Passiv im Ablativ Plural, debitis, das sich auf die Ablative censu et justicia 

bezieht und erinnert an eine ähnliche Anwendung des Pronomens michi. 

 […] salvo tamen censu et justicia nobis debitis de dictis acquisitis et acquirendis. 

(Ur. 137, a. 1251). 

 […] homagium et omnem servitium quod michi et heredibus meis pro dicta decime 

erat debitum […] relaxavimus […]. (Ur. 122, a. 1236). 
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In keinem der Texte findet sich ein Akkusativ der 1. Pers. Pl., was sich damit erklä-

ren lässt, dass die beteiligten Personen entweder eine Handlung (Kauf, Schenkung) durch-

führen (Nominativ/Subjekt) oder Empfänger einer Handlung sind (Dativ/indirektes Ob-

jekt), aber nie Objekt einer Handlung sind (Akkusativ/direktes Objekt). Der Ablativ der 1. 

Pers. Pl. kommt ausschließlich in der Konstruktion mit der Präposition coram (+ Abl.) vor 

und wird oft im Zusammenhang mit der Zustimmung durch eine Drittperson, der soge-

nannten laudatio parentum oder laudatio domini, angewendet. 

 […] hanc autem venditionem coram nobis laudaverunt […] (Ur. 277, a. 1224). 

 […] hanc autem venditionem […] coram nobis plenius laudaverunt […]. (Ur. 343, 

a. 1225). 

 […] hanc autem venditionem […] coram nobis laudaverunt […]; […] coram nobis 

similiter constituti recognoverunt […] satisfactum fuisse coram nobis recognove-

runt. Istam vero venditionem […] coram nobis laudavit […]. (Ur. 279, a. 1226). 

 […] hanc autem venditionem […] coram nobis plenius laudaverunt […]. (Ur. 340, 

a. 1226). 

 […] dicti Jacobus et Johannes fratres coram nobis […] quicquid juris habebant […] 

prefate ecclesie penitus quittaverunt […] et promiserunt […] predicti Jacobus et 

Johannes fratres coram nobis […]. Recognoverunt insuper predicti fratres coram 

nobis quod […]. (Ur. 208, a. 1238). 

 […] qui dictam fidejussionem spontaneam coram nobis inierunt; (Ur. 357, a. 1241). 

 […] coram nobis peteret etiam quod […]. (Ur. 293, a. 1244). 

 […]; innovarerunt [sic!, K.H.] autem coram nobis […]. (Ur. 89, a. 1214). 

 Innovaverunt autem coram nobis […]. (Ur. 212, a. 1214). 

 […] approbaverunt coram nobis […]. (Ur. 344, a. 1231). 

Die zweite Person Singular und Plural 

Die Personalpronomina der 2. Pers. Sg. und Pl. kommen im Korpus nicht vor, ob-

gleich die 2. Pers. Pl. in Verben mit entsprechender Personalendung anwesend ist und in 

manchen Texten mittels periphrastischer Ausdrücke wiedergegeben wird, die mit einem 

Substantiv und dem Possessivpronomen der 2. Pers. Pl. gebildet werden. Sie beziehen sich 

auf keine bestimmte Person, sondern auf eine in der Adresse genannte, allgemeine Gruppe 

von Empfängern: <omnibus ad quos littere iste pervenerint>/ <universis presentes litteras 

inspecturis>. In Verbindung mit der Notificatio werden die Empfänger mit Hilfe folgender 
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Formel wieder angesprochen: <noverit universitas vestra>, <noverint universi>, <universi-

tati vestre elucescat>, <noveritis>. 

Die dritte Person 

Wie im „klassischen“ Latein werden die Demonstrativpronomina als Personalpro-

nomen der dritten Person eingesetzt, die anaphorisch auf eine bereits genannte Person Be-

zug nehmen. In dieser Funktion finden vor allem is, hoc, idem Anwendung, etwas seltener 

ipse. Die anschließenden Beispiele umfassen nur eine beschränkte Auswahl aus den 75 

Texten, da sich manche Anwendungen wiederholen. 

 […] promittentes quod super hoc adversus omnes qui juri stare voluerint eidem 

ecclesie legittimam garandiam portabunt et de hoc constituerunt fidejussores Ro-

baudum et Baletum […]; […], prefatam ecclesiam investivimus de eadem [sc. de-

cima]. (Ur. 96 = Ur. 215, a. 1217). 

 […] omnes qui juri stare vellent et eandem ecclesiam super hiis de cetero molesta-

rent; […]. Recognoverunt […] quod istud cesserat […] promittentes […] se legiti-

mam garandiam portaturos contra omnes qui […] sepedictam ecclesiam super hiis 

de cetero molestarent; […] reassignate enim fuerunt ei [sc. Margaretae] quinqua-

ginta libre pro dote sua […]. (Ur. 227, a. 1217). 

 […] cum autem jamdicta decima de feudo domini Guidonis de Ceris esset et ab eo 

[sc. Guidone] idem Gerardus eam in feudum possideret […]. Haec […] garandire 

tenentur. (Ur. 91, a. 1218). 

 Ego […] concessi predicte ecclesie eam [sc. vineam]. (Ur. 97, a. 1219). 

 […] de hoc promisit prenominatus Radulfus coram presentia mea in jure constitu-

tus, se legittimam garandiam portaturum adversus omnes qui super hoc juri stare 

voluerint; […] promisit, se de cetero, nec per se nec per aliam personam, hanc [sc. 

venditionem] reclamaturam; super hiis autem firmiter observandis constituti sunt 

fidejussores: […]. (Ur. 229, a. 1219). 

 […] quitavit expresse quicquid juris habebat vel habere poterat in eadem [sc. deci-

ma], […] de ea [sc. decima] investivimus ecclesiam sepedictam, […]. (Ur. 343, 

a. 1225). 

 Istam vero venditionem Helvidis uxor dicti Villani benigne coram nobis laudavit, 

fide interposita tam ipsa [sc. Helvidis] quam Petrus et Villanus supradicti quod 

[…]. (Ur. 279, a. 1226). 
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 […] secundum quod eidem placuerit […]. Liceat etiam eidem vivaria facere, aquas 

in altum protendere et deducere eas et […]. […] ego eisdem hoc mediante quod sic 

fuerit occupatum teneor aquitare ita quod eas possint libre […] possidere, […]. [… 

in tantum quod si aliter ab aliquo eorum fuerit factum, […]. […] ita quod si interim 

alterum eorum decedere contingeret […]. (Ur. 188, a. 1234). 

 […] de eadem [sc. venditione] […] legittimam portabunt garandiam conventui 

supradicto; […] facient laudari a Mathilde uxore dicti R(enaldi) et Eremburge mat-

re ipsorum militum et fidem dari ab eisdem [sc. Mathilde et Eremburge]; […] in-

vestivimus de eadem [sc. decima]. (Ur. 301, a. 1235/36). 

 […] quod ipsi contra venditionem predictam […] non venient in futurum […]. 

(Ur. 125, a. 1249). 

Dem Personalpronomen sehr nahe ist das personale Reflexivpronomen der 3. Pers., 

das sich meist auf das Subjekt des übergeordneten Satzes bezieht. Besonders oft tritt der 

Akkusativ des Reflexivpronomens in einem AcI auf, das von einem Verbum sentiendi ein-

geleitet wird und den dispositiven Inhalt der Urkunde festhält: <recognoverunt se vendidis-

se ecclesie Santi Nichasii Remensis domum/vineam/decimam suam>. Seltener sind AcI-

Konstruktionen bei Verba dicendi: „[…] quartam partem decime […] quam dicebant se 

habere apud Sanctum Hylerium […]“ (Ur. 357, a. 1241). Die Bestätigung der Zahlung, 

sofern sie in einer Urkunde vorhanden ist, wird in einem AcI mit einem Reflexivpronomen 

dokumentiert: <recognoverunt sibi satisfactum fuisse>. Zu finden ist se außerdem in fixen 

Formeln, wie <per se vel per alium> oder <nec per se nec per alium> und beim Abtreten 

der Rechte des Besitzers in <se de dicta decima in manu nostra devestivit>. 

Manche der oben genannten Demonstrativpronomina, die als Personalpronomen 

der 3. Pers. fungieren können, dienen im Genetiv zusätzlich zu suus 3 als Possessivprono-

men der 3. Pers. Dazu zählen die Formen ejus, eorum, ejusdem, eorundem, ipsius und ipso-

rum. Vorsicht gilt aber bei den Formen im Genetiv Plural, weil diese in bestimmten Situa-

tionen ein Genetivus partitivus sind, wie es etwa von der Wortfolge „altero vero eorum 

decedente“ (dt. „Wenn allerdings einer von ihnen stirbt“, Ur. 89, a. 1214) illustriert wird. 

Diese Vielfalt bezüglich der Possessivpronomina erlaubt es, eine Wortwiederholung inner-

halb ein und desselben Satzes zu vermeiden, wie es die unten angeführten Beispiele veran-

schaulichen: 

 […] venditionem autem supradictam laudaverunt mater et uxor et liberi ipsius 

Rad(ulfi) et Johannes, Theodericus et Herbelotus fratres ejusdem et sorores sue 
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promittentes interposita fide quod nichil in eis de cetero reclamabunt. (Ur. 227, 

a. 1217). 

 Hanc autem resignationem et collationem laudaverunt .. frater ejus, M. soror ipsius, 

Radulfus maritus ejusdem M. et filii seu liberi eorum et Albricus, miles, avunculus 

ipsorum et Urricus predictus […]. (Ur. 311, a. 1215). 

5.2. Die Demonstrativ- und Relativpronomina 

Nachdem die Sache, die durch Kauf oder Schenkung den Besitzer wechseln soll (decima, 

vinea, petia vinee, pratum, curtillum, …), für die Beteiligten in der Dispositio festgelegt 

worden ist, wird auf diese, nunmehr klar definiert, mittels der Demonstrativa oder eines 

Partizips Perfekt Passiv (dictus, memoratus…) verwiesen. In ähnlicher Weise wird auf den 

Verkäufer oder Schenker und die begünstigte Partei (meist ecclesia Sancti Nichasii Re-

mensis), die in der Dispositio genannt werden, Bezug genommen. Ein Beispiel sei an die-

ser Stelle angeführt: 

 […] Evrardus, nobilis et Aelidis uxor ejus recognoverunt se vendidisse ecclesie 

Beati Nichasii Remensis quicquid habebant in minuta decima de Sancto Martino Le 

Hureus […], de cetero illam decimam nullatenus […] reclamabunt et […] dicte 

ecclesie super hoc legitimam portabunt garandiam […]. Hanc autem venditionem 

laudaverunt […] filii predicte Aelidis et Beatrix soror eorum […] de cetero deci-

mam illam non reclamabunt; […] relicta domini Thome de Verines militis, de cujus 

feodo erat dicta decima, feodum suum memorate ecclesie quantum ad illam deci-

mam, […] et Johannes filius ejus […] quittaverunt; (Ur. 308, a. 1219). 

Dieser Abschnitt enthält die Dispositio der Urkunde. Darin findet man die Verkäu-

fer Evrardus und seine Frau Aelidis, die der Kirche von Saint-Nicaise in Reims ihren 

Kleinzehnt (minuta decima) von Sancto Martino Le Hureus (= Saint-Martin-l’Heureux, 

vgl. COSSÉ-DURLIN 1991: 99) verkaufen. Der Verkaufsakt, der im AcI mit dem Infinitiv 

vendidisse dargestellt ist, wird in weiterer Folge mit einem Demonstrativpronomen und 

einem Substantiv wieder aufgegriffen. Meist wird die verkaufte Sache, der Zehnt, mit illa 

decima beschrieben und einmal mit dicta decima. Auf die Kirche wie auch auf Aelidis, die